
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОЯБРЬСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

Об утверждении требований к проведениюшкольного этапа всероссийской олимпиады школьниковв 2024/2025 учебном году в городе Ноябрьске
Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в РоссийскойФедерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Порядком проведения всероссийской олимпиадышкольников, утвержденным приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации от 27.11.2020 № 678, методическими рекомендациями по организации ипроведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьниковв 2024/25 учебном году, Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ«О персональных данных», во исполнение приказа департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 06.09.2024 № 744 «Об организации и проведениишкольного этапа всероссийской олимпиады школьников», руководствуясь Положением одепартаменте образования Администрации города Ноябрьска, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить требования к проведению школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в городе Ноябрьске (далее –Требования, школьный этап Олимпиады) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:2.1. Необходимые организационно-управленческие условия для объективногопроведения на площадке общеобразовательного учреждения (далее – Площадкапроведения) школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предметув соответствии с Требованиями, утвержденными настоящим приказом;2.2. Специальные условия для участников с ограниченными возможностямиздоровья и детей-инвалидов, учитывая состояние их здоровья, особенностипсихофизического развития, с учетом требований Порядка проведения всероссийскойолимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещенияРоссийской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - Порядок);2.3. Наличие у участников школьного этапа Олимпиады пообщеобразовательным предметам физическая культура и основы безопасности изащиты Родины (далее - ОБЗР) медицинской справки о состоянии здоровья с отметкойврача о допуске к участию в практическом туре;2.4. Безопасность при проведении практического тура школьного этапаОлимпиады по физической культуре и ОБЗР;2.5. Медицинское сопровождение во время проведения школьного этапаОлимпиады по каждому общеобразовательному предмету;2.6. В учебных кабинетах для проведения школьного этапа Олимпиады (далее –аудитории) наличие:
- настенных часов;
- доски для фиксирования времени начала, окончания и продолжительностишкольного этапа Олимпиады;
- видеонаблюдения в аудиториях на протяжении всей процедуры проведенияшкольного этапа Олимпиады (регистрация, рассадка, инструктаж, печать заданий (при



необходимости), выполнение олимпиадных работ участниками, упаковка работучастников для передачи в организационный комитет школьного этапа Олимпиады);2.7. Хранение:
- видеозаписей школьного этапа Олимпиады;
- олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады;
- протоколов заседания предметного жюри по утверждению индивидуальныхрезультатов участников школьного этапа Олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету Срок: до 31 августа 2025 года;2.8. Довести до сведения всех заинтересованных лиц содержание Требований,утвержденных пунктом 1 настоящего приказа Срок: до 13 сентября 2024 года.
3. Руководителю МКУ «Централизованное обслуживание муниципальныхучреждений системы образования Администрации города Ноябрьска» (Топорова А.Г.)разместить настоящий приказ на официальном сайте департамента образованияАдминистрации города Ноябрьска в информационно-коммуникационной сети«Интернет» Срок: до 13 сентября 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителяначальника, начальника управления содержанием и стратегией развития образованиядепартамента образования Администрации города Ноябрьска Прокопчук С.М.

Начальник департамента С. И. Фатеева



Требованияк проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьниковв 2024/2025 учебном году в городе Ноябрьске
I. Организация и участие в школьном этапе всероссийской олимпиадышкольников в офлайн-формате
3.1.Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебномгоду в городе Ноябрьске (далее – Олимпиада) в офлайн-формате проводится последующим общеобразовательным предметам: экология, география, экономика,литература, русский язык, английский язык, немецкий язык, французский язык, китайскийязык, история, обществознание, право, труд (технология), физическая культура, основыбезопасности и защиты Родины (далее – ОБЗР), искусство (мировая художественнаякультура) (далее – искусство (МХК)), физика.3.2.В день проведения до начала Олимпиады организатору передаютсякомплекты заданий в распечатанном виде в закрытых конвертах (пакетах). Организаторв аудитории несет персональную ответственность за информационную безопасностьпереданных ему комплектов олимпиадных заданий.3.3.Организатор в аудитории обязан:
- провести регистрацию участников Олимпиады;
- провести инструктаж для участников Олимпиады (Приложение №1);
- организовать оформление участниками титульных листов олимпиадныхписьменных работ;
- раздать участникам Олимпиады задания, провести проверку наличиятипографических ошибок, соответствия комплекта заданий, полученных участникамиОлимпиады классу, за который они выступают;
- зафиксировать на доске время начала Олимпиады;
- предупредить об окончании Олимпиады за 30 и 5 минут до ее окончания;
- собрать работы по истечении времени, отведенного на выполнениеолимпиадных заданий, упаковать в возвратно-доставочные пакеты и передать их членушкольного организационного комитета (далее – Оргкомитет).3.4.Во время проведения Олимпиады организаторам в аудитории запрещается:
- пользоваться средствами связи;
- отвечать на вопросы участников, касающиеся содержания и решенияолимпиадных заданий;
- оставлять участников одних в аудитории после начала Олимпиады;
- допускать грубые, некорректные действия в отношении участников Олимпиады;
- делать какие-либо пометки в сданных участниками бланках ответов (листах),свидетельствующие об авторстве;
- давать комментарий при наличии в тексте заданий опечаток, ошибок, двоякойтрактовки и т.п. без соответствующего решения членов Оргкомитета.3.5.Участники Олимпиады должны прибыть на площадку общеобразовательногоучреждения (далее – Площадка проведения) в день её проведения не позднее чем за30 минут до начала мероприятия.3.6.Участник, опоздавший на Олимпиаду, допускается к участию в ней. При этомвремя окончания Олимпиады, зафиксированное на доске, для него не продляется, уже

ПриложениеУТВЕРЖДЁНЫ
приказомдепартамента образованияАдминистрации города Ноябрьска



озвученные или выполненные олимпиадные задания (аудирование, этап практическоготура и т.п.) не повторяются.3.7.Во время проведения Олимпиады участникам запрещается:
- общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, менятьсяместами;
- обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочныематериалы, любые записи, сделанные до начала Олимпиады, средства связи ивычислительную технику, за исключением случаев, если иное не предусмотрено втребованиях к проведению Олимпиады по данному общеобразовательному предмету(Приложение №2);
- покидать аудиторию без разрешения организатора или членов Оргкомитета.3.8.Участник Олимпиады может закончить выполнение олимпиадных заданийраньше отведенного времени, сдать олимпиадную работу и покинуть аудиторию. В этомслучае он не имеет права вернуться и продолжить выполнение олимпиадных заданий.3.9.Во время выполнения олимпиадных заданий участник может выходить изаудитории только в сопровождении организатора вне аудитории. При этом олимпиаднаяработа в обязательном порядке остается у организатора в аудитории.3.10. Участник Олимпиады не имеет права продолжить выполнение заданийдольше отведенного времени.3.11. В случае нарушения участником Олимпиады Порядка и Требований,представитель Оргкомитета вправе удалить данного участника из аудитории, составивакт об удалении (Приложение № 3).3.12. Участники, которые были удалены из аудитории, лишаются правадальнейшего участия в последующих этапах всероссийской олимпиады школьников поданному общеобразовательному предмету в текущем учебном году.3.13. В случае, если факт нарушения установленных правил становится известенчленам Оргкомитета после окончания Олимпиады, но до утверждения итоговыхрезультатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован наосновании протокола предметного жюри с решением о дисквалификации участника.3.14. После завершения олимпиадного тура бланки ответов (листы), черновикисдаются организаторам в аудитории. Все листы бумаги, используемые участниками вкачестве черновиков, отмечаются словом «черновик». Черновики сдаютсяорганизаторам в аудитории, членами предметного жюри не проверяются, а также неподлежат кодированию.3.15. На Площадках проведения вправе присутствовать уполномоченныепредставители организатора Олимпиады, члены Оргкомитета, члены предметного жюри(по необходимости, если это предусмотрено требованиями по предмету), должностныелица департамента образования Администрации города Ноябрьска, Ямало-Ненецкогоавтономного округа, а также граждане, аккредитованные в качестве общественныхнаблюдателей.

II. Проверка работ участниковшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников
2.1. Проверку работ участников Олимпиады осуществляет предметное жюри(далее - жюри).2.2. Перед началом проверки члены Оргкомитета осуществляет кодирование(обезличивание) письменных работ участников. Закодированные работы участниковОлимпиады передаются председателю жюри.2.3. Бланки (листы) ответов участников Олимпиады не должны содержать никакихреференций на её автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных отличительныхпометок, которые могли бы выделить работу среди других или идентифицировать еёисполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работаучастника не проверяется. Результат участника Олимпиады по данному туруаннулируется.



2.4. Жюри:
- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадныеработы;
- оценивает олимпиадные работы в строгом соответствии с критериямиоценивания, методическими рекомендациями по проверке работ для членов жюриОлимпиады;
- проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и ихрешений;
- осуществляет показ олимпиадной работы выполненной участником (по егозапросу) исключительно в очном формате;
- рассматривает апелляции участников Олимпиады исключительно в очномформате;
- определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга покаждому общеобразовательному предмету в соответствии с рекомендациями поподведению итогов (Приложение № 2) и установленной квотой;
- представляет Оргкомитету результаты Олимпиады (протоколы) для ихутверждения.2.5. При подведении итогов жюри руководствуется следующим порядком:
- победителем Олимпиады признается участник, набравший наибольшееколичество баллов, составляющее 50% и более от максимально возможных;
- если одинаковое наибольшее количество баллов (50% и более от максимальновозможных) набрали 2 участника и более, то все они также признаются победителямиОлимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном порядке (после перепроверки работ);
- в случае, когда все участники Олимпиады набрали менее 50% от максимальновозможных баллов, определяются только призеры;
- призерами Олимпиады в пределах установленной квоты победителей ипризеров от фактического числа участников по каждому общеобразовательномупредмету, признаются все участники, следующие в итоговой таблице за победителями инабравшие не менее 30% от максимально возможных баллов;
- в случае, когда у участника Олимпиады, определяемого в пределахустановленной квоты победителей и призеров в качестве призера, оказываетсяколичество баллов такое же, как у следующих за ним в рейтинговом списке валфавитном порядке, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим сним равное количество баллов, определяется следующим образом: участникипризнаются призерами, если набранные ими баллы составляют 30% и более отмаксимально возможных; участники не признаются призерами, если набранные имибаллы составляют менее 30% от максимально возможных;
- в случае малого числа участников Олимпиады по общеобразовательномупредмету (от 1 до 4) определяется 1 победитель при выполнении 50 % и выше заданийолимпиадной работы или 1 призер при выполнении 30% и выше заданий олимпиаднойработы.2.6. Декодирование работ проводится председателем жюри после окончанияпроверки и определения победителей и призеров Олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету.2.7. С целью соблюдения единых подходов к оцениванию выполнения заданийпроверка письменных работ участников Олимпиады осуществляется одним изследующих способов:
- каждый член жюри проверяет только одно определенное задание во всехработах;
- каждую олимпиадную работу проверяют два члена жюри;
- в случае значительного расхождения оценок вопрос об окончательномопределении баллов решается назначением третьей проверки или определяетсяпредседателем жюри;



- в спорных случаях работа проверяется и обсуждается членами жюриколлегиально.2.8. Результаты проверки работ участников Олимпиады, зафиксированные впротоколе проверки, являются предварительными. Окончательные итоги подводятсяпосле рассмотрения апелляций.2.9. Основными принципами деятельности жюри являются компетентность,объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики.
III. Процедура разбора заданий участниковшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников

3.1.Разбор олимпиадных заданий проводится по завершению Олимпиады покаждому общеобразовательному предмету после опубликования олимпиадных заданийи критерий оценивания на официальном сайте департамента образованияАдминистрации города Ноябрьска и предварительных результатов на официальныхсайтах Площадок проведения в соответствии с графиком, утвержденным ОргкомитетомОлимпиады.3.2.Разбор олимпиадных заданий осуществляют жюри, в том числе сиспользованием дистанционных технологий. На разборе олимпиадных заданий могутприсутствовать все участники Олимпиады, а также их педагоги-наставники. Основнаяцель разбора – объяснить участникам ключевые идеи решения каждого изпредложенных олимпиадных заданий, возможные способы их выполнения.3.3.В процессе проведения разбора заданий участники Олимпиады должныполучить исчерпывающую информацию для самопроверки олимпиадных работ.
IV. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

4.1. Апелляция может быть подана в случае несогласия участника Олимпиады срезультатами проверки и оценивания его олимпиадной работы.4.2. Право подать апелляцию имеет непосредственно участник Олимпиады.Перед подачей апелляции участник Олимпиады вправе убедиться в том, что его работапроверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикойоценивания выполненных олимпиадных заданий. Если участник после этого неудовлетворен проверкой олимпиадной работы, он имеет право подать апелляцию.4.3. Для проведения апелляции участник Олимпиады пишет письменноезаявление на имя председателя Оргкомитета (Приложению № 4).4.4. Заявление на апелляцию, в случае несогласия участника с результатамипроверки олимпиадной работы, принимается в течение 2 календарных дней послеразмещения предварительных результатов Олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету. Заявление должно быть подано лично участникомОлимпиады и передано в Оргкомитет.4.5. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательнойобстановке с участием самого участника Олимпиады. При себе ему необходимо иметьдокумент, удостоверяющий личность. В качестве наблюдателя за соблюдением правребенка (без права голоса) могут присутствовать его родители (законныепредставители).4.6. Апелляция участника Олимпиады рассматривается строго в назначенныйдень после объявления предварительных результатов. Заседание предметнойапелляционной комиссии может проходить в очном режиме и с использованиемдистанционных технологий.4.7. На апелляции перепроверяется только рукописное изложение выполнениязадания(ий) олимпиадной работы. Устные пояснения в ходе апелляции участника неоцениваются.



4.8. Апелляция по условиям олимпиадных заданий не рассматривается. Критериии методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом апелляции ипересмотру не подлежат.4.9. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленнымибаллами апелляционная комиссия принимает решение об отклонении апелляции,сохранении или уменьшении выставленных баллов.4.10. Решение апелляционной комиссии принимается путем подсчетабольшинства голосов в ходе простого голосования. В случае равенства голосовпредседатель апелляционной комиссии имеет право решающего голоса. Решениеапелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.4.11. Итоги работы апелляционной комиссии оформляется протоколом, которыйподписывают председатель и все ее члены (Приложение №5). Председатель жюри поитогам апелляции вносит соответствующие изменения в протокол результатовОлимпиады.4.12. В аудитории, где проводится апелляция, Организатором можетпроизводиться аудио-или видеозапись.4.13. Полный пакет документов рассмотрения апелляций состоит из письменныхзаявлений участников Олимпиад об апелляциях, протоколов проведения апелляций ижурнала проведения апелляций по итогам проверки Олимпиад (Приложение №6).Протоколы и заявления участников на апелляции хранятся в Оргкомитете до окончаниятекущего учебного года.
V. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьниковс использованием технологической платформы «Сириус.Курсы»
5.1. Олимпиада в онлайн-формате проводится на технологической платформе«Сириус.Курсы» Образовательного центра «Сириус» по следующимобщеобразовательным предметам: химия, биология, математика, информатика,астрономия с использованием информационно-коммуникационных технологий в частиорганизации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оцениваниявыполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, приподаче апелляций.5.2. Оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» являетсяОбразовательный Фонд «Талант и успех».5.3. Участники выполняют Олимпиадные задания в тестирующей системеuts.sirius.online на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованиемперсонального компьютера/ ноутбука.5.4. Площадки проведения получают доступ к индивидуальным кодам участниковне позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура Олимпиады всоответствии с инструкцией на официальном сайте Образовательного центра «Сириус»https://sochisirius.ru.5.5. Участникам Олимпиады индивидуальные коды раздаются заблаговременно,на основании заявления от родителей (законных представителей) об участии их ребенкав Олимпиаде.5.6. Вход участника в тестирующую систему для выполнения олимпиадныхзаданий, а также для доступа к результатам после завершения Олимпиадыосуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код).5.7. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется наофициальном сайте Образовательного центра «Сириус» https://sochisirius.ru.5.8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждогообщеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в текстезаданий, а также публикуется на официальном сайте Образовательного центра«Сириус».

https://sochisirius.ru
https://sochisirius.ru


5.9. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам втечение одного дня, указанного в графике Олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 поместному времени.5.10.Участник Олимпиады может приступить к выполнению заданий в любоевремя, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сохранена участником всистеме до окончания отведенного времени на выполнение, но не позже 22:00. Вслучае, если работа не была сохранена участником до окончания отведенного временина выполнение, несохраненная работа будет автоматически принята в систему инаправлена на проверку.5.11.Участники выполняют олимпиадные задания, находясь дома или натерритории Площадки проведения, в зависимости от технических возможностей ирешения Оргкомитета. Вне зависимости от места участия в Олимпиаде, заданиявыполняются индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнениеолимпиадных заданий, использование посторонней помощи.5.12.Задания Олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующейсистемы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания,разработанными составителями заданий.5.13.В течение 2 календарных дней после завершения Олимпиады на сайтеОбразовательного центра «Сириус» https://sochisirius.ru публикуются текстовыеразборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разбороволимпиадных заданий.5.14.Участники Олимпиады получают доступ к предварительным результатам покоду участника через 7 календарных дней с даты проведения Олимпиады всоответствии с инструкцией на официальном сайте Образовательного центра «Сириус».5.15.Участник Олимпиады, несогласный с выставленными баллами, в течение3 календарных дней со дня публикации предварительных результатов Олимпиадыможет письменно обратиться в Оргкомитет с вопросом по оценки его работы.5.16.Оргкомитет не позднее чем через 3 дня с даты опубликования результатовнаправляет вопрос участника региональному координатору по электронной почте:LYShakhmatova@yanao.ru с пометкой «Апелляция» и оповещает об этом личномуниципального координатора Олимпиады.5.17.Региональный координатор передает вопрос в региональную предметно-методическую комиссию. В течение 2 календарных дней региональная предметно-методическая комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ.5.18.При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответне засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос вОбразовательный Фонд «Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуреолимпиадного задания, критериев и методике оценивания их выполнения нерассматриваются.5.19.Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам(составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматриваютвопросы по существу и принимают решение. Если имеются основания для пересчетабаллов, происходит перепроверка ответов всех участников. Если таких оснований нет,Образовательный Фонд «Талант и успех» уведомляет об этом региональногокоординатора, а региональный координатор, в свою очередь, направляет ответмуниципальному координатору Олимпиады.5.20.Итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету будут доступны в системе «Сириус.Курсы» Образовательного центра«Сириус» по коду участника, а также направлены на Площадки проведения поистечении 14 календарных дней со дня проведения Олимпиады.

https://sochisirius.ru


VI. Проведение итоговшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников
6.1. Итоги Олимпиады отражаются в итоговом протоколе, подписанномпредседателем жюри, с выстроенным рейтингом, определением статуса участникаОлимпиады (победитель, призёр, участник).6.2. Итоговые протоколы размещаются на официальных сайтах Площадокпроведения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».6.3. Оргкомитет утверждает итоги проведения Олимпиады.



Приложение № 1
к требованиям проведения школьногоэтапа всероссийской олимпиадышкольниковв 2024/2025 учебном году

Инструкциядля участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников(текст инструкции зачитывается организатором в аудитории перед началомвыполнения участниками олимпиадных заданий по общеобразовательномупредмету).
Уважаемые участники олимпиады!Сегодня вы принимаете участие в школьном этапе всероссийской олимпиадышкольников по предмету _______________________.Продолжительность олимпиады составляет: ____________ (продолжительностьолимпиады по общеобразовательным предметам указана в приложении № 2настоящих требований).Время на доске будет зафиксировано, после того, как последний участникв аудитории получит задание.Во время олимпиады на вашем рабочем столе помимо листов с олимпиадныхзаданий, могут находится:

- ручка с чернилами черного цвета;
- черновики;
- вода и шоколад (по желанию);
- дополнительные материалы, которые можно использовать на олимпиаде попредмету ________________________ (дополнительные материалы, разрешенные дляиспользования на олимпиаде по общеобразовательным предметам, указаны вприложении № 2 настоящих требований).Обращаем ваше внимание, что в аудитории ведется видеонаблюдение.Участникам олимпиады запрещается:
- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-,аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иныесредства хранения и передачи информации;
- пользоваться корректирующей жидкостью;
- общаться и разговаривать с кем-либо;
- вставать с мест и пересаживаться;
- передавать письменные принадлежности, калькуляторы и т.д.;
- совершать любые действия, нарушающие ход олимпиады.Недопустимо:
- в работе (кроме титульного листа) наличие пометок, прямо указывающих наавторство работы или несущих информацию об участнике олимпиады;Участники олимпиады могут выходить из аудитории в сопровожденииорганизатора вне аудитории только по одному человеку и не более, чем на 5 минут, приэтом работа остается в перевёрнутом виде на рабочем месте (организатор фиксируетвремя выхода/возвращения и вносит информацию в протокол проведения олимпиады).Также, напоминаем о том, что:
- при выполнении олимпиадных заданий допускаются исправления. Они должныбыть заверены подписью организатора в аудитории во время сдачи работы. В протоколпроведения олимпиады обязательно вносится количество исправлений, допущенныхданным участником.
- почерк должен быть понятным и аккуратным;



- спорные случаи (в соответствии с предметным направлением олимпиады)трактуются не в пользу участника;
- вопросы участников по содержанию олимпиадных заданий организаторами нерассматриваются;
- в случае нарушения участником олимпиады Порядка проведениявсероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерствапросвещения Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от27.11.2020 № 678, а также требований к организации и проведению олимпиадыорганизатор олимпиады вправе удалить данного участника из аудитории, составив актоб удалении;
- участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшегоучастия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем учебномгоду. Участник имеет право подать апелляцию в случае несогласия с результатамипроверки олимпиадной работы. Подать заявление на апелляцию можно послеобъявления результатов в течение 2 дней с момента опубликования предварительныхрезультатов на официальном сайте общеобразовательного учреждения.Дата размещения предварительных результатов «___» ___________ 2024 года
Заполним титульный лист. Почерк должен быть понятным и аккуратным.Школьный этапвсероссийской олимпиады школьников2024/2025 учебный годпо ________________________________________(наименование общеобразовательного предмета)

______________________________________________(ФИО участника полностью в родительном падеже)
Класс обучения ______,класс/возрастная группа за который(ую) выступаете______Школа _________________________________________(сокращенно)

Отложите заполненные титульные листы.Вскрываем пакет с заданиями.(Пакет с заданиями вскрывается не ранее 14.30. Организатор раздаеткомплекты заданий в перевёрнутом виде (содержанием вниз)).Переверните полученные комплекты заданий.Проверим:
- соответствует ли полученный вами комплект заданий тому классу/возрастнойгруппе, за который(ую) вы выступаете. Если не соответствует, сообщите об этоморганизатору;
- наличие всех листов с заданиями: все листы идут по порядку, нет липропущенных номеров страниц;
- все задания пропечатаны, нет типографических ошибок. Если есть, сообщитеоб этом организатору.Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадной работы,пожалуйста, успокойтесь, сосредоточьтесь, внимательно прочитайте инструкциюк заданиям и сами задания.Начало выполнения олимпиадной работы: (объявить время и зафиксировать надоске).Окончание выполнения олимпиадной работы: (объявить время и зафиксироватьна доске)Начинаем олимпиаду! Желаем удачи!



Приложение № 2
к требованиям проведения школьногоэтапа всероссийской олимпиадышкольниковв 2024/2025 учебном году

Категория участников, продолжительность олимпиад, список допустимого оборудования

Предмет Участники Продолжительностьолимпиад Подведениеитогов Специальноеоборудование
Материально-техническоеобеспечение длявыполненияолимпиадных заданийИскусство(мироваяхудожественнаякультура)

7 135 минут Отдельно попараллелям Персональныйкомпьютер/ ноутбук накаждого участника бездоступа в «Интернет»

Использовать запрещено8910 180 минут11Английский язык 5-6 60 минут Отдельно попараллелям Компьютер (один нааудиторию) и колонкидля воспроизведенияаудиофайлов

Использовать запрещено7-8 80 минут9-11 90 минут
Китайский язык 5-6 60 минут Отдельно попараллелям Компьютер (один нааудиторию) и колонкидля воспроизведенияаудиофайлов

Использовать запрещено7-8 75 минут9-11 90 минут
Экология 5-6 45 минут Отдельно попараллелям Не требуется Использовать запрещено7-8910-11Физика 7 90 минут Отдельно попараллелям Не требуется Линейка, непрограммируемыйкалькулятор89 150 минут1011



Астрономия 5 50 минут Отдельно попараллелям Проходит наплатформе «Сириус.Курсы», компьютерили ноутбук сдоступом в«Интернет»

Непрограммируемыйкалькулятор6-78910-11
Немецкий язык 5-6 90 минут Отдельно попараллелям Компьютер (один нааудиторию) и колонкидля воспроизведенияаудиофайлов

Использовать запрещено7-8 135 минут9-11 180 минут
Экономика 7-8 100 минут Отдельно попараллелям Не требуется Линейка, карандаш, ластик9 120 минут10-11 140 минутХимия 7-8 120 минут Отдельно попараллелям/возрастнымгруппам:7-8 класс9 класс10 класс11 класс

Проходит наплатформе «Сириус.Курсы», компьютерили ноутбук сдоступом в«Интернет»

Таблица Менделеева, таблицарастворимости, ряднапряжений инепрограммируемыйкалькулятор

91011

Основыбезопасности изащиты Родины
5-6 Теоретический тур:45 минут.Практический тур неограничен временем

Отдельно попараллелям Для проведенияпрактического туранеобходимооборудованиеотдельно по списку

Использовать запрещено7-8910-11
Русский язык 4 60 минут Отдельно попараллелям Не требуется Использовать запрещено

5-6
7-8 90 минут
9-10 120 минут
11

Французский язык 5-6 50 минут Отдельно попараллелям Компьютер (один нааудиторию) и колонкидля воспроизведения
Использовать запрещено7-8 70 минут9-11 100 минут



аудиофайловБиология 5-6 60 минут Отдельно попараллелям Проходит наплатформе «Сириус.Курсы», компьютерили ноутбук сдоступом в«Интернет»

Непрограммируемыйкалькулятор7 80 минут89 120 минут1011Обществознание 5 45 минут Отдельно попараллелям Не требуется Использовать запрещено67 60 минут89 90 минут1011Литература 5 90 минут Отдельно попараллелям Не требуется Использовать запрещено67 120 минут89 200 минут1011География 5 75 минут Отдельно попараллелям Не требуется Линейка, транспортир,непрограммируемыйкалькулятор.Комплекты одинаковыхатласов на каждого участника:5 класс – «Атлас. 5 класса»;6 класс – «Атлас. 6 класс»;7 класс – «Атлас. 7 класс»;8 класс – «Атлас. 7 класс»«Атлас. 8 класс»;9 класс – «Атлас. 7 класс»«Атлас. 8 класс»«Атлас. 9 класс»;10-11 класс - «Атлас. 7 класс»

67 90 минут89 120 минут10 135 минут11



«Атлас. 8 класс»«Атлас. 9 класс»«Атлас. 10-11 класс»История 5 60 минут Отдельно попараллелям Рекомендуетсяперсональныйкомпьютер/ ноутбук накаждого участника бездоступа в «Интернет»для демонстрациииллюстративногоматериала

Использовать запрещено67 90 минут8910 150 минут11
Математика 4 60 минут Отдельно попараллелям Проходит наплатформе «Сириус.Курсы», компьютерили ноутбук сдоступом в«Интернет»

Использовать запрещено56 90 минут789 120 минут1011Физическаякультура 5-6 Теоретический тур:40 минутПрактический тур неограничен временем

Отдельно средимальчиков/юношей,девочек/девушекпо возрастнымгруппам:5-6 классы7-8 классы9-11 классы

Для проведенияпрактического туранеобходимооборудованиеотдельно по списку

Использовать запрещено7-89-11

Труд (технология):профиль«Техника,технологии итехническоетворчество»,профиль«Культура дома,

5-6 Теоретический тур:90 минут Отдельно покаждомупрофилю попараллелям

Не требуется Карандаш, ластик, линейка,непрограммируемыйкалькулятор78-910-11



дизайн итехнологии»,профиль«Роботехника»,профиль«Информационнаябезопасность»Информатика 5-6 60 минут Отдельно попараллелям Проходит наплатформе «Сириус.Курсы», компьютерили ноутбук сдоступом в«Интернет».Список используемыхязыковпрограммированияотдельно по списку

Использовать запрещено7-8 120 минут9-11

Право 5-6 120 минут Отдельно попараллелям Не требуется Использовать запрещено7-8910-11



Приложение № 3
к требованиям проведения школьногоэтапа всероссийской олимпиадышкольниковв 2024/2025 учебном году

АКТ ОБ УДАЛЕНИИза нарушение порядка проведения и (или) требований к организации и проведениюшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников.
1. Место проведения школьного этапа олимпиады:____________________________________________________________________________(указать полное название образовательной организации, ее адрес, номер аудитории)
___________________________________________________________________________.1. Общеобразовательный предмет: ____________________________________________.2. Дата и время удаления со школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:«_____» ___________________20______г._______часов______минут.
Мы, нижеподписавшиеся, представители организационного комитета школьного этапавсероссийской олимпиады школьников:____________________________________________________________________________(ФИО представителей оргкомитета)
____________________________________________________________________________
назначенные приказом(ами):____________________________________________________________________________(указать название органа(ов) исполнительной власти, выпустившего(их) приказ(ы), с датой выхода и номера приказа(ов))
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________составили настоящий акт о том, что____________________________________________________________________________(ФИО участника полностью)
__________________________________________________________________________________________________________________

(дата и место рождения)
__________________________________________________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность)
__________________________________________________________________________________________________________________

(выдан)
__________________________________________________________________________________________________________________

(место регистрации (место жительства))
__________________________________________________________________________________________________________________

(место учебы, класс)
__________________________________________________________________________________________________________________

Во время проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (указать вчем заключалось нарушение, дать ссылку на соответствующий пункт Порядкапроведения всероссийской олимпиады школьников или требований к проведениюшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников):__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________



__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
С актом об удалении со школьного этапа всероссийской олимпиады школьниковознакомлен(а):____________________________________________________________________________(ФИО лица, совершившего нарушение)

«_______» ______________20_____г. _________________(подпись)

Отказ от ознакомления с актом об удалении со школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников:____________________________________________________________________________
Подписи лиц, составивших акт об удалении со школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(ФИО лиц, составивших акт об удалении участника со школьного этапа всероссийской олимпиады школьников)



Приложение № 4
к требованиям проведения школьногоэтапа всероссийской олимпиадышкольниковв 2024/2025 учебном году

Форма заявления на апелляциюот участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
Председателю оргкомитета школьногоэтапа всероссийской олимпиадышкольников 2024/2025 учебного года_____________________________(ФИО председателя оргкомитета)
_____________________________обучающегося ________ класса_____________________________(краткое название образовательного учреждения)
_____________________________(ФИО обучающегося)
_____________________________(контактный телефон)

заявление.
Прошу Вас пересмотреть мою олимпиадную работу по ___________________(указывается общеобразовательный предмет), так как я не согласенс выставленными мне баллами.Обоснование:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«_______» ______________20_____г. _________________(подпись)



Приложение № 5
к требованиям проведения школьногоэтапа всероссийской олимпиадышкольниковв 2024/2025 учебном году

ПРОТОКОЛ № ______заседания комиссии по итогам рассмотрения апелляции участникашкольного этапа всероссийской олимпиады школьниковпо _____________________________________________(предмет)
____________________________________________________________________________(ФИО полностью)
Обучающегося ______ класса___________________________________________________(полное наименование общеобразовательного учреждения)
____________________________________________________________________________Место проведения ___________________________________________________________(краткое наименование общеобразовательного учреждения, муниципальное образование)
Дата и время: _______________________________________________________________Присутствуют:член организационного комитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:____________________________________________________________________________(ФИО полностью)
члены комиссии: (указываются ФИО члена комиссии полностью)______________________________________________________________(ФИО полностью)

______________________________________________________________(ФИО полностью)
______________________________________________________________(ФИО полностью)

Повестка заседания – рассмотрение апелляции:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Результат апелляции:1) оценка, выставленная участнику Олимпиады, оставлена без изменений;2) оценка, выставленная участнику Олимпиады, изменена на ______ балл(ов).
С результатом апелляции согласен (не согласен) __________________(подпись заявителя)
Председатель апелляционной комиссии__________________/___________________________(подпись) (фамилия, имя, отчество)
Члены комиссии __________________/___________________________(подпись) (фамилия, имя, отчество)

__________________/___________________________(подпись) (фамилия, имя, отчество)



Приложение № 6
к требованиям проведенияшкольного этапа всероссийскойолимпиады школьниковв 2024/2025 учебном году

Журнал проведения апелляций по итогам проверки школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
№п/п Предмет Шифрработы ФИО участника ОУ Класс

Задание (я), покоторому(ым)предъявленаапелляция

Апелляцияотклонена,баллыоставлены безизменения (+/-)

Апелляцияудовлетворенав сторонууменьшениябаллов (+/-)

Апелляцияудовлетворенав сторонуповышениябаллов (+/-)

Подпись членаорганизационногокомитета

Запись делается по каждому предмету после завершения апелляции.
Всего подано ______ апелляций, из них:отклонены ______,удовлетворены в сторону уменьшения ______,удовлетворены в сторону повышения баллов ______.
На странице № _____ сделано ______записей.
Подпись члена организационного комитета ____________ /___________________________(подпись) (фамилия, имя, отчество)


